
PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY 

Poslanecká sněmovna 

2007 

V. volební období 

___________________________________________________________ 

 

 

 

 

314 

 

 

 

Návrh 

 

 

 

poslance Jozefa Kochana a dalších 

 

 

na vydání 

 

 

 

zákona, kterým se mění zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, 

České stomatologické komoře a České lékárnické komoře, ve znění 

pozdějších předpisů 
 



 1 

 

N á v r h  

ZÁKON 

ze dne ……………..2007, 

kterým se mění zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické 

komoře a České lékárnické komoře, ve znění pozdějších předpisů 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

Čl. I 

 Zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře 

a České lékárnické komoře, ve znění zákona č. 160/1992 Sb., zákona č. 285/2002 Sb. a 

zákona č. 111/2007 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 1 odst. 2 se slova „stomatology a lékárníky“ nahrazují slovy „zubní lékaře a 

farmaceuty“. 

 

2. V § 2 odst. 1 písm. a) se za slovy „členové komor“ vkládají slova „a hostující osoby“. 

 

3. V § 2 odst. 1 písmeno b) zní: 

"b) dohlíží na odbornost svých členů a hostujících osob,“. 

 

4. V § 2 odst. 1 písm. c) se za slovo „členů“ doplňují slova „a hostujících osob“. 

 

5. V § 2 odst. 1 písm. d) se za slovo „členů“ doplňují slova „a hostujících osob“. 

 

6. V § 2 odst. 1 písmeno e) zní: 

„e) vedou seznam svých členů a seznam hostujících osob.“. 

 

7. V § 2 odstavec 2 zní: 

„a) řešit stížnosti na výkon povolání svých členů a hostujících osob v rozporu s 

odstavcem 1 písm. a), 

 

b) uplatňovat disciplinární pravomoc v rozsahu stanoveném tímto zákonem, 

 

c) vyžadovat od svých členů a hostujících osob doklady spojené s výkonem povolání, 

 

d) vyjadřovat se k podmínkám a způsobu vzdělávání lékařů, zubních lékařů a 

farmaceutů, 

 

e) vydávat pro členy komor a hostující osoby závazná stanoviska k odborným 

problémům poskytování zdravotní péče a ve zdravotnickém výzkumu, 

 

f) vykonávat další činnosti, pokud tak stanoví zvláštní zákon.“. 

 

8. V § 2 se odstavce 3 a 4 zrušují. 



 2 

 

9. § 3 zní: 

„(1) Každý, kdo vykonává na území České republiky povolání lékaře, musí být 

členem České lékařské komory; to neplatí pro hostující osoby. 

 

(2) Každý, kdo vykonává na území České republiky povolání zubního lékaře, 

musí být členem České stomatologické komory; to neplatí pro hostující osoby. 

 

(3) Každý, kdo vykonává na území České republiky povolání farmaceuta, musí 

být členem České lékárnické komory; to neplatí pro hostující osoby.“. 

 

10. V § 4 úvodní části ustanovení se slova „dvou měsíců“ nahrazují slovy „15 dnů“ a za 

slovo „seznamu“ se vkládá slovo „členů“. 

 

11. V § 4 písmeno a) zní: 

„a) je odborně způsobilý na území České republiky k výkonu povolání lékaře podle 

zvláštního právního předpisu 1), 

______________________ 
1) 

Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona č. 

125/2005 Sb.“. 

 

12. V § 5 úvodní části ustanovení se slova „dvou měsíců“ nahrazují slovy „15 dnů“ a za 

slovo „seznamu“ se vkládá slovo „členů“. 

 

13. V § 5 písmeno a) zní: 

„a) je odborně způsobilý na území České republiky k výkonu povolání zubního lékaře 

podle zvláštního právního předpisu 1),“. 

 

14. V § 6 úvodní části ustanovení se slova „dvou měsíců“ nahrazují slovy „15 dnů“ a za 

slovo „seznamu“ se vkládá slovo „členů“. 

 

15. V § 6 písmeno a) zní: 

„a) je odborně způsobilý na území České republiky k výkonu povolání farmaceuta 

podle zvláštního právního předpisu 1),“. 

 

16. V § 6a odstavec 3 zní: 

„(3) Usazená osoba v žádosti o zápis do seznamu členů uvede skutečnosti 

podle § 7 odst. 1 písm. b) až g) a i) až n). Hostující osoba v oznámení o výkonu 

zdravotnického povolání uvede skutečnosti podle § 7 odst. 2 písm. b) až d) a f) až h).“. 

 

17. V § 6a se odstavec 9 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 10 a 11 se označují jako odstavce 9 a 10. 

 

18. § 7 včetně poznámky pod čarou č. 1i) zní: 

 

„§ 7 

(1) Seznam členů obsahuje 

a) den, kdy došlo k zápisu člena do seznamu členů, 



 3 

b) jméno a příjmení člena a jeho akademické tituly, 

c) rodné číslo nebo, nebylo-li přiděleno, datum narození člena, 

d) adresu bydliště člena, 

e) údaj o telekomunikačních spojeních do bydliště člena, 

f) adresu pro doručování na území České republiky a, jde-li o usazenou osobu, 

adresu pro doručování na území členského státu původu, 

g) identifikační číslo člena, bylo-li mu přiděleno, 

h) registrační číslo člena přidělené mu komorou, 

i) adresu místa provozování zdravotnického zařízení, jehož je člen 

provozovatelem nebo které hodlá provozovat, 

j) jméno či název (obchodní firmu), místo podnikání (sídlo) a identifikační číslo 

zaměstnavatele člena, pokud u něj člen vykonává nebo hodlá vykonávat 

zdravotnické povolání, 

k) obchodní firmu, sídlo a identifikační číslo právnické osoby, jejímž je člen 

komory společníkem nebo členem, pokud člen komory vykonává nebo hodlá 

vykonávat zdravotnické povolání jako společník nebo člen této právnické 

osoby,  

l) údaj o telekomunikačních spojeních do místa či míst, na kterých člen vykonává 

nebo hodlá vykonávat zdravotnické povolání, 

m) údaj o oboru zdravotní péče, kterou člen poskytuje nebo hodlá poskytovat1), 

n) údaj o získané specializované způsobilosti člena podle zvláštního předpisu1), 

o) údaj o přerušení výkonu zdravotnického povolání člena a o skončení přerušení 

výkonu zdravotnického povolání člena,  

p) údaj o tom, že členu bylo uloženo v disciplinárním řízení disciplinární 

opatření, a o druhu a výměře uloženého disciplinárního opatření. 

(2) Seznam hostujících osob obsahuje 

a) den, kdy došlo k zápisu hostující osoby do seznamu hostujících osob, 

b) jméno a příjmení hostující osoby a její akademické tituly, 

c) datum narození hostující osoby, 

d) adresu pro doručování na území České republiky a adresu pro doručování na 

území členského státu usazení, 

e) registrační číslo hostující osoby přidělené jí komorou, 



 4 

f) jméno či název (obchodní firma), místo podnikání (sídlo) a identifikační číslo 

provozovatele zdravotnického zařízení a místo provozování zdravotnického 

zařízení, v němž hostující osoba vykonává nebo hodlá vykonávat zdravotnické 

povolání, 

g) údaj o telekomunikačních spojeních do místa či míst, na kterých hostující 

osoba vykonává nebo hodlá vykonávat zdravotnické povolání, 

h) údaj o dosaženém vzdělání hostující osoby, 

i) údaj o tom, že hostující osobě bylo uloženo v disciplinárním řízení 

disciplinární opatření, a údaj o druhu a výměře uloženého disciplinárního 

opatření.  

(3) Seznam členů a seznam hostujících osob je veřejně přístupný s výjimkou údajů 

uvedených v odstavci 1 písm. c), d), e), f) a p) a v odstavci 2 písm. c), d) a i). Údaje o 

rodném čísle, trvalém pobytu a o adrese pro doručování na území České republiky 

v seznamu členů jsou přístupné Ministerstvu obrany pouze za účelem zajištění obrany 

státu podle zvláštního právního předpisu.1i) 

-------------------------------------- 
1i) Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších 

předpisů).“. 

 

19. V § 9 odst. 1 písmena b) a c) znějí: 

„b) využívat služeb komory v oblasti celoživotního vzdělávání, 

 

c) využívat pomoci komory ve sporech spojených s výkonem povolání lékaře, 

zubního lékaře nebo farmaceuta.“. 

 

20. V § 9 odst. 2 písm. a) se slovo „zákony“ nahrazuje slovy „právními předpisy“. 

 

21. V § 9 odst. 2 písm. d) se slova „související s výkonem lékařského nebo lékárnického 

povolání“ nahrazují slovy „údajů podle § 7 odst. 1“. 

 

22. V § 9 odst. 2 se písmeno e) zrušuje. 

 

23. V § 9 se za odstavec 2 doplňuje odstavec 3, který zní: 

„(3) Hostující osoba má povinnost 

 

a) vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným 

právními předpisy, 

 

b) dodržovat disciplinární řád komory, 

 

c) oznámit příslušným orgánům komory změny údajů podle § 7 odst. 2.“. 

 

24. V § 10 odst. 1 větě první se slova „okresní sdružení stomatologů a okresní sdružení 

lékárníků“ nahrazují slovy „okresní sdružení zubních lékařů a okresní sdružení 

farmaceutů, popřípadě oblastní sdružení lékařů nebo zubních lékařů nebo farmaceutů, 

pokud tak stanoví příslušná komora“ a slova „obvodní sdružení stomatologů a obvodní 



 5 

sdružení lékárníků“ nahrazují slovy „obvodní sdružení zubních lékařů a obvodní 

sdružení farmaceutů“.  

25.      V § 10 odst. 2 písmeno c) zní: 

„c) volební komisi okresního sdružení.“. 

 

26. V § 10 odst. 2 se písmeno d) zrušuje. 

 

27. V § 10 odst. 3 se za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které zní: 

„c) prezidenta komory,“. 

 

Písmena c) a d) se označují jako písmena d) a e). 

 

28. V § 10 odst. 3 se za písmeno e) doplňují písmena f) a g), která znějí: 

„f) krajskou čestnou radu,  

 

   g) krajskou revizní komisi.“. 

 

29. V § 10 odst. 4 se slova „lékařskou, stomatologickou nebo lékárnickou praxi“ nahrazují 

slovy „povolání lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta“. 

 

30. V § 10 se za odstavec 4 doplňuje odstavec 5, který zní: 

„(5) Komory mohou zřídit rady krajů tvořené předsedy okresních sdružení 

působících na území příslušného kraje. Rada kraje, je-li zřízena, koordinuje činnost 

okresních sdružení na úrovni příslušného kraje.“. 

 

31. Za § 10 se vkládá § 10a, který zní: 

 

„10a 

 

  (1) Za účelem obsazení představenstva okresního sdružení, dále krajské revizní 

komise, krajské čestné rady a určení zástupců okresního sdružení na sjezd delegátů 

(dále jen „delegáti“) pořádají komory samostatné volby.  

 

(2) Členové příslušného okresního sdružení volí představenstvo okresního 

sdružení, dále komorou stanovený počet členů krajské revizní komise a krajské čestné 

rady a zástupce okresního sdružení na sjezd delegátů. Volební období členů 

představenstva okresního sdružení, členů krajské revizní komise a členů krajské 

revizní rady je 3 až 6 let.  

 (3) Volby podle odstavce 1 jsou tajné a přímé. Volby probíhají ve dvou dnech 

tak, aby oprávnění voliči měli přístup k volebním urnám po dobu alespoň deseti hodin. 

 (4) Volby vyhlašuje prezident komory, a to nejpozději 60 dnů před uplynutím 

funkčního období stávajících členů představenstva okresního sdružení, dále krajské 

revizní komise, krajské čestné rady a stávajících zástupců okresního sdružení na sjezd 

delegátů. 

 (5) Na základě vyhlášení voleb podle odstavce 4 má představenstvo okresního 

sdružení povinnost ve lhůtě minimálně 30 dnů před zahájením voleb uveřejnit 

oznámení o konání voleb způsobem umožňujícím dálkový přístup a současně jej zaslat 

všem členům okresního sdružení. V oznámení podle věty první se uvede místo a den 



 6 

konání voleb, hodina zahájení a ukončení voleb, lhůta pro podávání návrhů kandidátů 

a místo určené pro přijímání návrhů kandidátů. 

 (6) Do představenstva okresního sdružení, dále krajské revizní komise, krajské 

čestné rady nebo za zástupce okresního sdružení na sjezd delegátů jsou zvoleni 

kandidáti, kteří získali nadpoloviční většinu odevzdaných hlasů členů příslušného 

okresního sdružení, a to v pořadí podle počtu získaných hlasů. V případě, že není 

zvolen dostatečný počet kandidátů v prvním kole, koná se nejpozději do 30 dnů od 

zveřejnění výsledků prvního kola druhé kolo; oznámení o konání druhého kola 

zveřejní a zašle představenstvo okresního sdružení všem členům příslušného 

okresního sdružení způsobem uvedeným v odstavci 5 ve lhůtě nejméně 15 dní před 

jeho zahájením. Ve druhém kole jsou zvoleni do představenstva okresního sdružení, 

do krajské revizní komise, do krajské čestné rady nebo za zástupce okresního sdružení 

na sjezd delegátů kandidáti, kteří získali prostou většinu odevzdaných hlasů, a to 

v pořadí podle počtu získaných hlasů. Celkový počet zvolených kandidátů nesmí 

přesáhnout celkový počet obsazovaných míst orgánu, pro který jsou volby vyhlášeny. 

 (7) K platnosti voleb podle odstavce 6 je třeba účasti  nadpoloviční většiny 

členů příslušného okresního sdružení. V případě neplatnosti voleb podle předchozí  

věty  vyhlásí prezident komory  nejpozději do 30   dnů od konání předchozích voleb 

nové volby.  

 (8) Podrobnosti o průběhu voleb stanoví volební řád. Volby řídí a organizuje 

volební komise, která je odpovědná za dodržování volebního řádu a zajištění 

nediskriminačního a transparentního průběhu voleb. Volební komise je povinna 

zveřejnit výsledek voleb způsobem umožňujícím dálkový přístup nejpozději do 24 

hodin po skončení voleb. 

 (9) Podá-li minimálně 5% členů okresního sdružení do 7 dnů ode dne 

zveřejnění výsledků voleb stížnost na porušení právních předpisů nebo volebního řádu 

při průběhu voleb, krajská revizní komise pozastaví vyhlášení výsledků voleb a do 15 

dnů ode dne podání stížnosti rozhodne o jejich platnosti. Tím není dotčen nárok na 

soudní přezkum“. 

32. V § 11 odst. 2 se za slovo „seznamu“ doplňuje slovo „členů“. 

 

33. V § 11 odst. 3 se slova „revizní komise“ nahrazují slovy „příslušná krajská revizní 

komise“ a slova „okresního sdružení“ se zrušují. 

 

34. V § 11 se na konci odstavce 3 doplňuje věta „Okresní shromáždění musí být svoláno 

písemně minimálně 30 dní před jeho konáním; oznámení o tom musí být též 

uveřejněno způsobem umožňujícím dálkový přístup.“. 

 

35. V § 11 odst. 4 se na konci první věty doplňují slova „ ; to neplatí v případě volby členů 

volební komise okresního shromáždění.“ 

 

36. V § 11 odst. 5 se písmena a) a b) zrušují. 

Dosavadní písmena c) a d) se označují jako písmena a) a b). 

 

37. V § 11 odst. 5 se na konci písmene b) tečka nahrazuje čárkou a za písmeno b) se 

doplňují písmena c) a d), která znějí: 



 7 

„c) volí členy volební komise okresního sdružení, 

 

  d) rozhoduje o dalších záležitostech týkajících se okresního sdružení.“. 

38. V § 12 odst. 2 se slova „7 až 11 členů“ nahrazují slovy „minimálně 3 členy, kteří ze 

svého středu volí předsedu, který se zároveň stává předsedou okresního sdružení.“ 

 

39. V § 12 odst. 3 písmeno a) zní: 

„a) je odpovědné za vedení seznamu členů okresního sdružení,“. 

 

40. V § 13 odstavce 1 a 2 znějí: 

„(1) Krajská čestná rada vykonává disciplinární pravomoc vůči členům 

okresních sdružení na území příslušného kraje. 

 

(2) Krajská čestná rada má minimálně tolik členů, kolik je okresů na území 

daného kraje. Krajská čestná rada volí ze svých členů předsedu a místopředsedu. 

Členem krajské čestné rady nemůže být člen jiného orgánu okresního sdružení nebo 

komory.“. 

 

41. V § 13 odst. 3 úvodní části ustanovení se slova „Čestná rada okresního sdružení“ 

nahrazují slovy „Krajská čestná rada“. 

 

42. V § 13 odst. 3 písm. b) se slova „od 2 000 do 20 000 Kčs“ nahrazují slovy „od 3 000 

do 50 000 Kč“. 

 

43. V § 13 odst. 3 se na konci písmene b) tečka nahrazuje čárkou a za písmeno b) se 

doplňují písmena c) a d), která znějí: 

„c) podmíněné vyloučení z komory, 

  d) vyloučení z komory.“. 

 

44. V § 13 odst. 4 se slova „čestné rady okresního sdružení“ nahrazují slovy „krajské 

čestné rady“. 

 

45. V § 13 odst. 5 se slova „čestná rada okresního sdružení“ nahrazují slovy „krajská 

čestná rada“. 

 

46. § 14 zní: 

„(1) Krajská revizní komise má minimálně tolik členů, kolik je okresů na 

území daného kraje. Krajská revizní komise volí ze svých členů předsedu, který řídí 

její činnost. Členem krajské revizní komise nemůže být člen jiného orgánu komory ani 

orgánu okresního sdružení. 

 

   (2) Krajská revizní komise 

a) kontroluje činnost okresních sdružení na území příslušného kraje, 

b) pozastavuje rozhodnutí představenstev okresních sdružení na území příslušného 

kraje, je-li v rozporu s právními předpisy, řády a ostatními předpisy komory; 

pozastavené rozhodnutí předloží příslušnému okresnímu shromáždění, 

c) podává návrh na zahájení disciplinárního řízení.“. 

 

47. V § 15 odst. 2 písm. a) se za slovo „řád“ doplňují slova „a ostatní stavovské předpisy 

komory“. 



 8 

 

 

 

48. V § 15 odst. 2 písmeno d) zní: 

„d) stanoví druhy, výši nebo způsob stanovení výše členských příspěvků a jejich 

rozdělování, způsob výběru a splatnost,“. 

 

49.    V § 15 se doplňují odstavce 3, 4, 5 a 6, které znějí: 

 

„(3) Sjezd delegátů bezodkladně po svém zahájení zvolí osobu předsedajícího, 

který řídí jeho další průběh a ukončuje jej. 

 

(4) Sjezd delegátů se může platně usnášet, jsou-li přítomny alespoň tři čtvrtiny  

všech delegátů. K platnosti usnesení je třeba souhlasu  nadpoloviční většiny 

přítomných delegátů. 

 

(5) Volby podle odstavce 2 písm. b) jsou tajné. Členy volených orgánů se 

stávají ti kandidáti, kteří se podle počtu odevzdaných platných hlasů umístí na místech 

odpovídajících počtu členů voleného orgánu, pokud zároveň získali nadpoloviční 

většinu hlasů  přítomných delegátů.  Podrobnosti o volbách, jakož i o způsobu 

odvolání členů volených orgánů, stanoví volební řád. Komory jsou povinny zajistit 

nediskriminační a transparentní průběh voleb. 

 

(6) Podá-li minimálně 5%  delegátů  přítomných na  sjezdu do 48 hodin od 

vyhlášení výsledků voleb stížnost na porušení právních předpisů nebo volebního řádu 

při průběhu voleb, revizní komise komory pozastaví vyhlášení výsledků voleb a do 15 

dnů ode dne podání stížnosti rozhodne o jejich platnosti. Tím není dotčen nárok na 

soudní přezkum.“. 

 

50. V § 16 odst. 2 se slova „15 až 20“ nahrazují slovy „minimálně 10“. 

 

51. V § 16 odst. 3 písmeno a) zní: 

„a) je odpovědné za vedení seznamu členů a seznamu hostujících osob,“. 

 

52. V § 16 odst. 3 písmena e) a f) znějí: 

 

„e) svolává sjezd delegátů  nejméně jednou za rok, a to vždy minimálně 30 dnů před 

jeho konáním s tím, že v uvedené lhůtě zašle písemné oznámení všem delegátům; 

sjezd delegátů  musí být svolán do dvou měsíců  vždy, požádá-li o to alespoň jedna 

pětina členů komory nebo alespoň jedna třetina okresních sdružení nebo požádá-li o to 

revizní komise komory. Sjezd delegátů může být svolán pouze tehdy,  byli-li platně 

zvoleni delegáti  podle § 10a, odst. 1 alespoň u 80 %  okresních sdružení.  

 

f) schvaluje členy komory navrhované do atestačních, aprobačních a akreditačních 

komisí zřizovaných podle zvláštního právního předpisu1),“. 

 

53.  V § 17 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který zní: 

 

„(2) Prezident komory je oprávněn v době mezi jednáními představenstva 

komory činit taková rozhodnutí, která jsou nezbytná pro chod komory a nesnesou 



 9 

odkladu do doby nejbližšího jednání představenstva komory. Tato rozhodnutí 

podléhají dodatečnému schválení představenstvem komory, které tak činí na 

nejbližším jednání.“. 

Odstavce 2 a 3 se označují jako odstavce 3 a 4. 

 

54. V § 17 odstavec 3 zní: 

 

„(3) Prezident komory nejméně jednou za dva měsíce svolává a řídí jednání 

představenstva komory; v době jeho nepřítomnosti řídí jednání představenstva komory 

jeho jiný člen, kterého představenstvo komory zvolí. Požádá-li o to alespoň jedna 

třetina členů představenstva komory, je prezident komory povinen jeho jednání svolat 

do 14 dnů ode dne doručení žádosti.“. 

 

55. V  § 18 odst. 2 větě první se číslo „9“ nahrazuje slovy „nejméně 5“. 

 

56. V § 18 odst. 2 se na konci věty třetí za slovem „komory“ doplňují slova „včetně 

orgánu okresního sdružení“. 

 

57. V § 18 odst. 3 písm. a) se slova „30 000 Kčs“ nahrazuje slovy„100 000 Kč“. 

 

58. V § 19 odstavec 1 zní: 

„(1) Revizní komise komory má nejméně 5 členů, z nichž volí předsedu, který 

řídí její činnost. Členem revizní komise komory nemůže být člen jiného orgánu 

komory včetně orgánu okresního sdružení.“. 

 

59. Za § 20 se vkládá § 20a, který zní: 

 

„20a 

 

 

             (1) Komory jsou povinny předložit Ministerstvu zdravotnictví všechny 

stavovské předpisy přijaté jejími orgány do 30 dnů od jejich schválení. 

 

             (2) Má-li ministr zdravotnictví za to, že stavovský předpis komory je 

v rozporu s  právními předpisy, je oprávněn podat návrh na jeho přezkoumání soudem. 

Do doby pravomocného rozhodnutí soudu je oprávněn rozhodnout o pozastavení jeho 

účinnosti.  

 

              (3) Má-li ministr zdravotnictví za to, že při průběhu voleb do orgánů komory, 

včetně orgánů okresního sdružení komory, došlo k porušení právních předpisů nebo 

stavovských předpisů komory, může podat návrh na jeho přezkoumání soudem.“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 

 

  (1) Představenstva okresních sdružení svolají do 30 dnů ode dne nabytí 

účinnosti tohoto zákona okresní shromáždění, která se musí konat nejpozději do 30 

dnů od jejich svolání. Okresní shromáždění svolané podle věty první zvolí zvláštní 

volební komise, které mají vždy nejméně 5 členů. 

 

  (2) Prezident komory vyhlásí do 30 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona 

volby orgánů podle § 10a odst. 1. Volby se musí konat nejpozději do 2 měsíců ode dne 

jejich vyhlášení.  

 

(3) Volby podle odstavce 2 organizují a na jejich průběh dohlížejí zvláštní 

volební komise ustavené podle odstavce 1. Tyto volby se konají za přítomnosti notáře. 

Na průběh voleb se přiměřeně vztahuje § 10a odst. 1 až 3 a 5 a 6 tohoto zákona. O 

výsledcích voleb informují zvláštní volební komise prezidenta komory  a není-li, 

čestnou radu komory.   

 

(4) Představenstvo komory svolá sjezd delegátů nejpozději do 40 dnů ode dne 

skončení voleb. Sjezd delegátů projedná a schválí nové stavovské předpisy zpracované 

v souladu s tímto zákonem. Volba ostatních orgánů komory (§ 10 odst. 3) proběhne 

nejpozději do 90 dnů ode dne schválení stavovských předpisů.  

 

(5) V případě, že volby podle odstavce 1 nebudou vyhlášeny způsobem a ve 

lhůtě  tam stanovené, může je vyhlásit kterýkoliv člen okresního  sdružení. V případě, 

že volby podle odstavce 2 nebudou vyhlášeny způsobem a ve lhůtě tam stanovené, 

může je vyhlásit kterýkoliv člen představenstva komory nebo člen revizní komise 

komory. 

 

(6) Volební období orgánů komory a orgánů okresních sdružení s výjimkou 

čestné rady komory končí nejpozději 9 měsíců od účinnosti tohoto zákona. 

 
(7) V případě, že do 9 měsíců od účinnosti tohoto zákona nedojde ke zvolení 

představenstva komory,  vykonává čestná rada komory vedle svých pravomocí podle § 

18 i činnosti podle § 16 odst. 3 písm. a), b) a f), a hospodaří podle ročního rozpočtu, a 

to do doby  zvolení nového představenstva komory .  

 

(8) V případě skončení  volebního období prezidenta komory podle odstavce 6 

nebo z jiných důvodů, přebírá čestná rada komory pravomoc vyhlásit a organizovat  

volby podle §10a odst. 1.  

 

(9) V případě, že do 9 měsíců od účinnosti tohoto zákona nedojde ke zvolení 

představenstva okresního sdružení, vykonává vedle svých pravomocí krajská čestná 

rada  činnosti podle § 12 odst.3 písm. a) b), c)., a to do doby řádného zvolení  

představenstva okresního sdružení. 

 

  (10) Nedojde-li ke zvolení krajské čestné rady podle tohoto zákona, vykonává 



 11 

činnosti podle § 12 odst.3 písm. a), b), c), čestná rada komory,  a to do doby řádného 

zvolení  představenstva okresního sdružení. 

Čl. III 

 

Zmocnění k vyhlášení úplného znění zákona 

 

Předseda vlády se zmocňuje, aby ve Sbírce zákonů vyhlásil úplné znění 

zákona. č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické komoře 

a České lékárnické komoře, jak vyplývá ze zákonů jej měnících. 

 

Čl. IV 

Účinnost 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

 

Důvodová zpráva 
 

Obecná část 

 
Předložení novely zákona č.220/1991 Sb. je nezbytné z důvodu odstranění rozporů 

tohoto právního předpisu s novějšími právními předpisy a z důvodu stanovení objektivního 

způsobu voleb do orgánů komory.  

 

a) Zhodnocení platného právního stavu 

 

Regulace výkonu povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta je v současné době 

upravena zejména zákonem č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické 

komoře a České lékárnické komoře. Tento zákon byl novelizován doposud třikrát, a to 

zákonem č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních, ve znění 

pozdějších předpisů, zákonem. č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání 

a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon) a zákonem č. 111/2007 Sb., 

kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů a 

některé další zákony (část druhá zákona). 

 

Způsobilost k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta je 

upravena v citovaném zákoně č. 95/2004 Sb. Rozpor se zákonem č. 220/1991 Sb. je zejména 

v těchto oblastech: 

 V označení odbornosti: zákon č. 95/2004 Sb. používá označení odbornosti „zubní 

lékař“ a „farmaceut“, zákon č. 220/1991 Sb. označení „stomatolog“ a „lékárník“. 

 V uznávání kvalifikací: zákon č. 95/2004 Sb. upravuje proces uznávání kvalifikací a 

zmocňuje komory vést registry usazených a hostujících osob. V této souvislosti je 

třeba upravit formálně i některá související ustanovení a stanovit rozsah osobních 

údajů vedených v těchto registrech. 

 Ve specializované způsobilosti: Zákon č. 95/2004 Sb. definoval úlohu státu 

v regulaci a v přiznávání specializované způsobilosti. Tato úprava není v souladu 

s některými ustanoveními zákona č. 220/1991 Sb., což má za následek výkladové 

problémy v oblasti pravomoci komor vydávat osvědčení o splnění podmínek 

k výkonu soukromé praxe svých členů (licence) a při jmenování členů 

specializačních komisí. 

 

Zákon č. 160/1992 Sb. v současné době váže vydání registrace nestátního 

zdravotnického zařízení mimo jiné na získání způsobilosti podle zákona č. 95/2004 Sb. a na 

zhodnocení materiálního a personálního zabezpečení registrujícím orgánem. Pravomoc 

komory stanovovat a vydávat osvědčení o splnění podmínek k výkonu soukromé praxe svých 

členů je tedy již obsoletní a zavádějící.  

 

Zákon č.220/1991 Sb. velmi vágně definuje způsob voleb orgánů komory. Tato podoba 

nezaručuje základní demokratické mechanismy volby jako je tomu např. u advokátní komory 

apod.  

 

Dalším problémem je také skutečnost, že zákon nereaguje na vytvoření krajů a přesun 

řady kompetencí z okresní na krajskou úroveň.  

 



 13 

 

b) Odůvodnění hlavních principů navrhované právní úpravy 

 

Navrhovaná právní úprava vychází ze základní zásady transparentnosti činnosti 

samosprávných profesních sdružení vzhledem k tomu, že je na ně přenesena v určitém 

rozsahu činnost, která má veřejnoprávní charakter. Z tohoto důvodu se posilují prvek 

veřejnoprávní kontroly a zakotvují se základní demokratické mechanismy ustanovování 

orgánů komor a kontroly jejich činnosti.  

Vzhledem  k reformě veřejné správy, kdy došlo k přesunu řady činností v oblasti 

zdravotní péče na krajskou úroveň, dochází k odpovídající úpravě i v oblasti vnitřní 

organizace komor. 

Dále se odstraňují ustanovení nadbytečná a obsoletní. 

 

c) Vysvětlení nezbytnosti navrhované právní úpravy v jejím celku 

 

 Současné znění přináší řadu výkladových problémů při aplikaci v praxi, protože 

obdobné pravomoci jsou upraveny v různých právní předpisech terminologicky nebo i věcně 

odchylně. Je tedy nezbytné odstranit tyto duplicity a rozpory.  

 Dále nyní nejsou zabezpečeny základní demokratické mechanismy vnitřní samosprávy 

komor a kontrola státu. Doplnění těchto mechanismů je nezbytné vzhledem k tomu, že stát na 

komory deleguje některé své pravomoci.  

 V souladu se zákonem 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 

zákonů je nutné specifikovat rozsah osobních údajů, které jsou vedeny o členech komor a o 

hostujících osobách. 

 

d) Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s ústavním pořádkem České 

republiky 

 

 Navrhovaná právní úprava není v rozporu s ústavním pořádkem České republiky. 

Podmínky pro výkon zdravotnického povolání fyzických osob jsou v souladu s čl. 26 odst. 2 

Listiny základních práv a svobod. 

 

e) Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s mezinárodními smlouvami, jimiž je 

Česká republika vázána a její slučitelnost s právními akty Evropských společenství  

 

Navrhovaná úprava není v rozporu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká 

republika vázána a je slučitelná s akty práva Evropské unie, její judikaturou a obecnými 

zásadami Evropské unie. 

 

f) Předpokládaný hospodářský a finanční dopad navrhované právní úpravy 

 

 Navržená právní úprava nemá dopady na státní rozpočet, ostatní veřejné rozpočty, 

podnikatelské prostředí České republiky, nemá sociální dopady ani dopady na životní 

prostředí.  

 

 

 

 

 

 



 14 

 

Zvláštní část 
 

 

 

K bodu1  

 Jde o formální úpravu označení odbornosti zubního lékaře a farmaceuta (doposud 

bylo užíváno označení stomatolog a lékárník). Odstraňuje se nesoulad se zákonem 

95/2004 Sb. 

 

K bodům 2 až 8 

 Formálně se zpřesňuje působnost komor vzhledem k novému ustanovení § 6a. 

 Zpřesňuje se znění § 2 písm. b), protože vzhledem k další právní úpravě (zejména 

zákonu č. 95/2004 Sb.  a zákonu č. 160/1992 Sb.) komory nemají pravomoc v plném 

rozsahu zaručovat odbornost svých členů. Je však zachována pravomoc dohledu nad 

svými členy. 

 Vypouští se pravomoci komor, které jsou vzhledem k úpravě v jiných právních 

předpisech buď obsoletní nebo duplicitní. 

 

K bodům 9 až 16 

 Sjednocuje se terminologicky s úpravou v zákoně č. 95/2004 Sb. 

 Zpřesňuje se úprava provedená euronovelou, aby bylo zcela nepochybné, že hostující 

osoba nemusí být členem komory. Navrhuje se formální úprava v odst. 2, která odráží 

změnu provedenou v § 2 odst. 1 písm. e).  

 V odst. 3 se v souvislosti s nově vkládaným § 7 uvádějí do souladu skutečnosti, které 

usazené a hostující osoby uvádějí v žádosti o zápis do seznamů členů a hostujících 

osob.  

 Zkracuje se doba pro zapsání nového člena. Uvedená skutečnost je nezbytná proto, že 

do doby zapsání nemůže lékař, zubní lékař a farmaceut vykonávat své povolání. Tento 

krok urychlí absolventům zahájení výkonu povolání.  

 

K bodu 17 

 Vypouští se s ohledem na nový text § 7. 

 Upravuje se číslování odstavců.  

 

K bodu 18 

 Nově se definují obsahové náležitosti seznamu členů a seznamu hostujících osob ve 

vztahu k úkolům, které komory zabezpečují. Stanovuje se, že registry jsou veřejně 

přístupné s tím, že vybrané osobní údaje veřejně přístupné nejsou.  

 Na žádost Ministerstva obrany se doplňuje možnost Ministerstva obrany nahlížet i do 

neveřejné části registrů v souvislosti s potřebnými postupy v případech ohrožení státu.  

 

K bodům 19 až 23 

 Upravuje se terminologie do souladu s jinými právními předpisy. 

 Analogicky k povinnostem členů komory se upravují povinnosti hostujících osob. 

 § 9 odst. 2 – vypouští se písm. e) pro nadbytečnost (upravuje zákon 160/1992), u 

zaměstnanců není nutné, protože odpovědnost nese zaměstnavatel. 

 

 



 15 

 

K bodům 24 až 31 

 Doplňuje se oprávnění komor stanovit jako základní článek místo okresních sdružení 

oblastní sdružení s ohledem na místní podmínky.  

 Doplňuje se nová organizační úroveň komor, a to krajská úroveň a převádí se na ni 

dosavadní čestné rady okresního sdružení a revizní komise okresního sdružení; 

fakultativně se umožňuje zřizovat rady krajů plnící koordinační úlohu, případně 

komunikační úlohu ve vztahu ke krajům. 

 Doplňuje se volební komise okresního sdružení jako samostatný orgán komory 

v souvislosti s § 10a. 

 S ohledem na pravomoci svěřené mu zákonem se jako orgán komory doplňuje 

prezident komory.  

 Pro potřeby obsazení některých orgánů komory se nově upravuje konání voleb, které 

doposud probíhaly v rámci zasedání okresních shromáždění. Důvodem je trvale nízká 

účast členů na těchto jednáních, kdy bylo možno zpochybňovat reprezentativnost 

zvolených orgánů. Stanovuje se způsob vyhlašování voleb, organizace a  jejich 

základní principy  a zveřejňování jejich výsledků.  Navržený způsob voleb umožní 

většímu počtu členů volit orgány komory a delegáty sjezdu.  

 Nově se zavádí možnost podávání námitek proti regulérnosti voleb, které řeší krajské 

revizní komise, v konečné instanci soud. .  

 

K bodům 32 až 37 

 Nově se stanovuje povinnost transparentním způsobem oznámit konání okresního 

shromáždění všem jeho členům. 

 V souvislosti s § 10a se z okruhu pravomocí okresního sdružení vypouští provádění 

voleb do některých orgánů a zástupců na sjezd kandidátů, zařazují se volby do 

volebních komisí organizujících volby dle § 10a.  

 

K bodu 38  

 Mění se určení minimálního počtu členů představenstva okresního sdružení 

stanovením dolní hranice a stanovuje se způsob volby předsedy okresního sdružení.  

 

K bodu 39 

 Zpřesňuje se vzhledem k novému znění § 7. 

 

K bodům 40 až 46 

 S ohledem na úpravu struktury orgánů komory se doplňují formální změny názvů 

čestné rady a revizní komise. Dále se stanovuje způsob určení počtu členů těchto 

orgánů a neslučitelnost funkcí členů těchto orgánů s funkcemi v jiných orgánech 

komor. 

 Rozšiřuje se okruh disciplinárních opatření, která může krajská čestná rada uložit a 

vzhledem k tomu, že nedošlo ke změně od roku 1991, se zvyšuje horní hranice pokut.  

 

K bodům 47 a 48 

 Doplňuje se povinnost sjezdu schvalovat všechny stavovské přepisy.  

 Doplňuje se možnost stanovit výši poplatků nepřímo. 

 

 

 



 16 

 

K bodům 49 až 52 

 Zpřesňuje se vzhledem k novému znění § 7. 

 Doplňuje se způsob, jakým představenstvo svolává sjezd delegátů. 

 Nově se upravují pravidla příjímání usnesení sjezdem a podmínky usnášeníschopnosti 

sjezdu a základní pravidla průběhu sjezdu a voleb kandidátů do orgánů komory, které 

probíhají na sjezdu s důrazem na jejich transparentnost, včetně způsobu řešení 

případných námitek.  

 Stanovuje se volba osoby předsedajícího sjezdu.   

 Snižuje se minimální počet členů představenstva komory a ponechává se fakultativně 

na vůli delegátu sjezdu. 

 Zpřesňuje se role komor v oblasti specializačního vzdělávání a uznávání kvalifikací ve 

vztahu k zákonu č. 95/2004 Sb.  

 

K bodům 53 a 55 

 Upravuje se pravomoc prezidenta komory v době mezi jednáními představenstva 

komory. 

 Upravuje se, jak často musí prezident komory svolat jednání představenstva komory a 

kdo může řídit jednání představenstva komory.  

 Snižuje se minimální počet členů čestné rady komory a ponechává se fakultativně na 

vůli delegátu sjezdu. 

 

K bodu 56 

 Zpřesňuje se neslučitelnost funkcí. 

 

K bodu 57 

 Vzhledem k tomu, že nedošlo ke změně od roku 1991, zvyšuje se u sankcí ukládaných 

čestnou radou komory horní hranice pokut. 

 

K bodu 58 

 Mění se počet členů revizní komise a upravuje se neslučitelnost funkcí. 

 

K bodu 59 

 Doplňuje se pravomoc státu, respektive ministra zdravotnictví, dohlížet nad 

zákonností předpisů a usnesení komor vzhledem k veřejnoprávní roli komor, tomuto 

oprávnění koresponduje povinnost komor předkládat schválené stavovské předpisy 

ministerstvu k posouzení. 

  

K čl. II 

 V návaznosti na výše uvedené změny se stanovuje lhůta pro vypsání nových voleb. 

 Vzhledem k  organizačním změnám se stanovuje povinnost uvést v určených lhůtách 

strukturu komor a její stavovské předpisy do souladu s tímto zákonem. Lhůta je určena 

tak, aby mohla být naplněna i s časovou rezervou.  

 Stanovuje se lhůta pro ukončení funkčního období stávajících orgánů komory 

s výjimkou čestné rady komory, která v případě, že by nebylo zvoleno nové 

představenstvo či prezident komory, přebírá dočasně některé jejich pravomoci do doby 

řádného zvolení těchto orgánů. Podobná opatření jsou stanoveny v případě nezvolení 

představenstva okresního sdružení komory.  

 



 17 

 

K čl.III 

 Zmocňuje předsedu vlády k vydání úplného znění zákona, jak vyplývá ze zákonů ho 

měnících.  

 

K čl. IV 

             Navrhuje se, aby zákon nabyl účinnosti dnem vyhlášení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 26.září 2007  

 

 

Kochan Jozef v.r. 

Sivera František v.r. 

Šťastný Boris v.r. 

Horníková Zdeňka v.r. 

Ježek Josef v.r. 

Plachý Jaroslav v.r. 

Talmanová Lucie v.r. 

Mach Zdeněk v.r. 

Krill Petr v.r. 

Bohatec Pavel v.r. 

Hrbata Michael v.r. 

Páralová Alena v.r. 

Čepelka Jiří v.r. 

Krajíček Miroslav v.r.  

Dub Tomáš v.r. 

Bauer Jan v.r. 

Kafka David v.r. 

Rybínová Jana v.r. 

Papež Jiří v.r. 

Hink Vladimír v.r. 

Filipi Dana v.r. 

Morava Jan v.r. 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

Text zákona 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatologické 

komoře a České lékárnické komoře, ve znění pozdějších předpisů, 

s vyznačením navrhovaných změn a doplnění 

 
 

§ 1 

  

 (1) Zřizují se Česká lékařská komora se sídlem v Olomouci, Česká stomatologická 

komora se sídlem v Praze a Česká lékárnická komora se sídlem v Praze (dále jen "komory"). 

  

 (2) Komory jsou samosprávnými nepolitickými stavovskými organizacemi 

sdružujícími všechny lékaře, stomatology a lékárníky  zubní lékaře a farmaceuty zapsané v 

seznamech vedených komorami. 

  

 (3) Komory jsou právnickými osobami. 

  

§ 2 

  

 (1) Komory 

 

a) dbají, aby členové komor a hostující osoby vykonávali své povolání odborně, v souladu s 

jeho etikou a způsobem stanoveným zákony a řády komor, 

  

b) zaručují odbornost svých členů a potvrzují splnění podmínek k výkonu lékařského, 

stomatologického a lékárnického povolání podle zvláštních předpisů, 

 

b) dohlíží na odbornost svých členů a hostujících osob,   
 

c) posuzují a hájí práva a profesní zájmy svých členů a hostujících osob,  

  

d) chrání profesní čest svých členů a hostujících osob,  

  

e) vede seznam členů. 

e) vedou seznam svých členů a seznam hostujících osob.  
 

 (2) Komory jsou oprávněny 

 

a) účastnit se jednání při tvorbě sazebníků lékařských výkonů, při tvorbě cen léků, léčivých 

přípravků a sazebníků ostatních služeb poskytovaných lékárnami, 

  

b) účastnit se výběrových řízení při obsazování vedoucích míst ve zdravotnictví, 

  

c) stanovovat podmínky k výkonu soukromé praxe svých členů a k výkonu funkce odborných 

zástupců podle zvláštního předpisu a vedoucích lékařů a primářů v nestátních zdravotnických 

zařízeních, 

  

d) vydávat osvědčení o splnění podmínek podle písmena c), 

  

e) řešit stížnosti na výkon povolání svých členů v rozporu s odstavcem 1 písm. a), 



 19 

  

f) uplatňovat disciplinární pravomoc v rozsahu stanoveném tímto zákonem, 

  

g) vyžadovat od svých členů doklady spojené s výkonem povolání, 

  

h) vyjadřovat se k podmínkám a způsobu dalšího vzdělávání lékařů, stomatologů a lékárníků, 

  

ch) účastnit se provádění specializačních zkoušek, 

  

i) vydávat pro členy komor závazná stanoviska k odborným problémům poskytování 

zdravotní péče a ve zdravotnickém výzkumu, 

  

j) vykonávat další činnosti, pokud tak stanoví zvláštní zákon. 

  

 (2) Komory jsou oprávněny 

 

a) řešit stížnosti na výkon povolání svých členů a hostujících osob v rozporu s odstavcem 

1 písm. a), 

 

b) uplatňovat disciplinární pravomoc v rozsahu stanoveném tímto zákonem, 

 

c) vyžadovat od svých členů a hostujících osob doklady spojené s výkonem povolání, 

 

d) vyjadřovat se k podmínkám a způsobu vzdělávání lékařů, zubních lékařů a 

farmaceutů, 

 

e) vydávat pro členy komor a hostující osoby závazná stanoviska k odborným 

problémům poskytování zdravotní péče a ve zdravotnickém výzkumu, 

 

f) vykonávat další činnosti, pokud tak stanoví zvláštní zákon. 

 

 (3) Proti rozhodnutí komory ve věcech podle odstavce 2 písm. d) lze podat opravný 

prostředek. 

  

 (4) O opravném prostředku rozhoduje soud. 1) 

  

§ 3 

  

 (1) Každý lékař, který vykonává na území České republiky lékařské povolání v 

léčebné a preventivní péči, musí být členem České lékařské komory. 

  

 (2) Každý lékař, který vykonává na území České republiky povolání stomatologa, 

musí být členem České stomatologické komory. 

  

 (3) Absolvent vysokoškolského studia v oboru farmacie, který vykonává své povolání 

v lékárenském zařízení na území České republiky, musí být členem České lékárnické komory. 

  

§ 3 

 

„(1) Každý, kdo vykonává na území České republiky povolání lékaře, musí být 



 20 

členem České lékařské komory; to neplatí pro hostující osoby. 

(2) Každý, kdo vykonává na území České republiky povolání zubního lékaře, musí 

být členem České stomatologické komory; to neplatí pro hostující osoby. 

 

(3) Každý, kdo vykonává na území České republiky povolání farmaceuta, musí být 

členem České lékárnické komory; to neplatí pro hostující osoby.“. 

 

 

§ 4 

  

 Česká lékařská komora zapíše do dvou měsíců 15 dnů od doručení žádosti do 

seznamu členů každého, kdo 

 

a) řádně ukončil studium na lékařské fakultě československé univerzity nebo zahraniční 

univerzity a je oprávněn k výkonu lékařské praxe na území České a Slovenské Federativní 

Republiky, 

  

a) je odborně způsobilý na území České republiky k výkonu povolání lékaře podle 

zvláštního právního předpisu 1), 

______________________ 
1) Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona č. 

125/2005 Sb. 

 

 

b) má plnou způsobilost k právním úkonům, 

  

c) nebyl v průběhu předchozích pěti let vyloučen z České lékařské komory. 

  

§ 5 

  

 Česká stomatologická komora zapíše do dvou měsíců 15 dnů od doručení žádosti do 

seznamu členů každého, kdo 

 

a) řádně ukončil studium na lékařské fakultě československé univerzity nebo zahraniční 

univerzity, složil závěrečné zkoušky ze stomatologie a je oprávněn k výkonu lékařské 

stomatologické praxe na území České a Slovenské Federativní Republiky, 

  

a) je odborně způsobilý na území České republiky k výkonu povolání zubního lékaře 

podle zvláštního právního předpisu 1), 

______________________ 
1) Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona č. 

125/2005 Sb. 

 

b) má plnou způsobilost k právním úkonům, 

  

c) nebyl v průběhu předchozích pěti let vyloučen z České stomatologické komory. 

  

 

 



 21 

 

§ 6 

  

 Česká lékárnická komora zapíše do dvou měsíců 15 dnů od doručení žádosti do 

seznamu členů každého, kdo 

 

a) řádně ukončil studium na farmaceutické fakultě československé univerzity nebo zahraniční 

univerzity a je oprávněn k výkonu farmaceutické praxe na území České a Slovenské 

Federativní Republiky, 

  

a) je odborně způsobilý na území České republiky k výkonu povolání farmaceuta podle 

zvláštního právního předpisu 1), 

______________________ 
1) Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované 

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona č. 

125/2005 Sb. 

 

b) má plnou způsobilost k právním úkonům, 

  

c) nebyl v průběhu předchozích pěti let vyloučen z České lékárnické komory. 

  

§ 6a 

  

 (1) Komora zapíše na základě žádosti do seznamu členů 

 

a) státního příslušníka členského státu Evropské unie, 

  

b) občana smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru 1a) nebo Švýcarské 

konfederace 1b) , 

  

c) rodinného příslušníka občana členského státu Evropské unie 1c) nebo rodinného 

příslušníka osoby uvedené pod písmenem b), pokud má na území České republiky právo 

pobytu, 

  

d) státního příslušníka nečlenského státu Evropské unie, který je držitelem dokladu 

potvrzujícího přiznání právního postavení dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropském 

společenství na území České republiky 1d) , 

  

e) rodinného příslušníka osoby uvedené pod písmenem d), má-li tento rodinný příslušník 

povolen dlouhodobý pobyt na území České republiky 1e) , 

  

f) státního příslušníka nečlenského státu Evropské unie, který je držitelem dokladu 

potvrzujícího přiznání právního postavení dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropském 

společenství na území jiného členského státu Evropské unie, má-li povolen dlouhodobý pobyt 

na území České republiky1d), 

  

g) rodinného příslušníka osoby uvedené pod písmenem f), má-li tento rodinný příslušník 

povolen dlouhodobý pobyt na území České republiky 1e) , 

  

h) osobu, které byl na území České republiky přiznán status doplňkové ochrany nebo 

postavení azylanta 1e) , nebo 



 22 

  

i) rodinného příslušníka osoby uvedené pod písmenem h), má-li tento rodinný příslušník 

povolen dlouhodobý pobyt na území České republiky 1f) , který hodlá vykonávat na území 

České republiky soustavně zdravotnické povolání jako usazená osoba, a to po předložení 

rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví o uznání způsobilosti k výkonu zdravotnického 

povolání. 

  

 (2) Komora vede seznam hostujících osob. Do tohoto seznamu komora bezplatně a 

dočasně zapíše na základě oznámení o výkonu zdravotnického povolání na území České 

republiky osobu uvedenou v odstavci 1 písm. a) a b), která je usazena na území jiného 

členského státu než České republiky a na území České republiky hodlá vykonávat 

zdravotnické povolání dočasně nebo příležitostně jako hostující osoba. K oznámení hostující 

osoba přiloží potvrzení osvědčující, že vykonává zdravotnické povolání ve státě svého 

usazení v souladu s jeho právními předpisy, a potvrzení osvědčující, že je držitelem dokladu o 

formální kvalifikaci pro výkon zdravotnického povolání; tyto doklady nesmí být při 

předložení starší 12 měsíců. Dočasný zápis do seznamu hostujících osob trvá po dobu 

poskytování zdravotnických služeb hostující osobou na území České republiky. Tento 

dočasný zápis se nepožaduje, pokud by to vedlo k opožděnému poskytnutí služby; v těchto 

případech však musí být oznámení o výkonu zdravotnického povolání na území České 

republiky učiněno v co nejkratší době po poskytnutí zdravotnické služby. Na tyto osoby se 

nevztahuje ustanovení o povinném členství (§ 3). 

  

 (3) Usazená osoba v žádosti o zápis do seznamu členů a hostující osoba v oznámení o 

výkonu zdravotnického povolání uvede jméno, příjmení, titul, datum narození, adresu pro 

doručování na území České republiky a adresu pro doručování na území členského stá-tu 

usazení, adresu zdravotnického zařízení, ve kterém hodlá vykonávat zdravotnické povolání, 

druh zdravotnické služby, kterou na území České republiky hodlá vykonávat, a údaje o 

dosaženém vzdělání. 

  

(3) Usazená osoba v žádosti o zápis do seznamu členů uvede skutečnosti podle § 7 

odst. 1 písm. b) až g) a i) až n). Hostující osoba v oznámení o výkonu zdravotnického 

povolání uvede skutečnosti podle § 7 odst. 2 písm. b) až d) a f) až h). 

 

 (4) Hostující osoba je osvobozena od placení příspěvků. 

  

 (5) Před zahájením disciplinárního řízení je komora povinna kontaktovat stát usazení 

(stát původu). Pokud tento stát nepřijme disciplinární opatření podle svého právního řádu, 

může komora zahájit proti hostující osobě disciplinární řízení. 

  

 (6) Komora musí informovat členský stát, v němž usazená osoba byla před příchodem 

na území České republiky usazena nebo v němž hostující osoba je usazena, o disciplinárním 

postihu, který této osobě uložila. 

  

 (7) Komora vydá na vyžádání usazené osoby nebo hostující osoby, která je zapsána v 

seznamu členů nebo v seznamu hostujících osob, potvrzení osvědčující, že tato osoba 

vykonává na území České republiky odbornou činnost v souladu s právními předpisy. 

  

 (8) Komory jsou povinny bezplatně sdělovat Ministerstvu zdravotnictví ze seznamu 

členů nebo ze seznamu hostujících osob údaje potřebné pro účely státních statistických 

zjišťování podle zvláštního právního předpisu 1g) . 



 23 

  

 (9) Seznam členů a seznam hostujících osob je veřejně přístupný, s výjimkou údajů o 

datu narození, adrese pro doručování na území České republiky a adrese pro doručování na 

území členského státu usazení. 

  

 (10) (9) Na zpracování údajů ze seznamu členů a ze seznamu hostujících osob se 

vztahuje zvláštní právní předpis 1h) . 

  

 (11) (10) Uchazeč o zápis do seznamu členů komory, který nebyl komorou zapsán do 

seznamu členů, nebo není-li zápis proveden včas, má právo domáhat se ochrany u soudu1). 

  

§ 7 

  

 Uchazeč o zápis do seznamu členů komory, který nebyl komorou zapsán do seznamu 

členů, má právo domáhat se ochrany návrhem u soudu. 

  

§ 7 

 

(1) Seznam členů obsahuje  

a) den, kdy došlo k zápisu člena do seznamu členů, 

b) jméno a příjmení člena a jeho akademické tituly, 

c) rodné číslo nebo, nebylo-li přiděleno, datum narození člena, 

d) adresu bydliště člena, 

e) údaj o telekomunikačních spojeních do bydliště člena, 

f) adresu pro doručování na území České republiky a, jde-li o usazenou osobu, 

adresu pro doručování na území členského státu původu, 

g) identifikační číslo člena, bylo-li mu přiděleno, 

h) registrační číslo člena přidělené mu komorou, 

i) adresu místa provozování zdravotnického zařízení, jehož je člen provozovatelem 

nebo které hodlá provozovat, 

j) jméno či název (obchodní firmu), místo podnikání (sídlo) a identifikační číslo 

zaměstnavatele člena, pokud u něj člen vykonává nebo hodlá vykonávat zdravotnické 

povolání, 

k) obchodní firmu, sídlo a identifikační číslo právnické osoby, jejímž je člen komory 

společníkem nebo členem, pokud člen komory vykonává nebo hodlá vykonávat 

zdravotnické povolání jako společník nebo člen této právnické osoby,  

l) údaj o telekomunikačních spojeních do místa či míst, na kterých člen vykonává 

nebo hodlá vykonávat zdravotnické povolání, 

m) údaj o oboru zdravotní péče, kterou člen poskytuje nebo hodlá poskytovat1), 



 24 

n) údaj o získané specializované způsobilosti člena podle zvláštního předpisu1), 

o) údaj o přerušení výkonu zdravotnického povolání člena a o skončení přerušení 

výkonu zdravotnického povolání člena,  

p) údaj o tom, že členu bylo uloženo v disciplinárním řízení disciplinární opatření, a o 

druhu a výměře uloženého disciplinárního opatření. 

(2) Seznam hostujících osob obsahuje 

q) den, kdy došlo k zápisu hostující osoby do seznamu hostujících osob, 

r) jméno a příjmení hostující osoby a její akademické tituly, 

s) datum narození hostující osoby, 

t) adresu pro doručování na území České republiky a adresu pro doručování na 

území členského státu usazení, 

u) registrační číslo hostující osoby přidělené jí komorou, 

v) jméno či název (obchodní firma), místo podnikání (sídlo) a identifikační číslo 

provozovatele zdravotnického zařízení a místo provozování zdravotnického zařízení, 

v němž hostující osoba vykonává nebo hodlá vykonávat zdravotnické povolání, 

w) údaj o telekomunikačních spojeních do místa či míst, na kterých hostující osoba 

vykonává nebo hodlá vykonávat zdravotnické povolání, 

x) údaj o dosaženém vzdělání hostující osoby, 

y) údaj o tom, že hostující osobě bylo uloženo v disciplinárním řízení disciplinární 

opatření, a údaj o druhu a výměře uloženého disciplinárního opatření.  

 3) Seznam členů a seznam hostujících osob je veřejně přístupný 

s vyjímkou údajů uvedených v odstavci 1 písm. c), d), e), f) a p) a v odstavci 2 písm. c), d) 

a i). Údaje o rodném čísle, trvalém pobytu a o adrese pro doručování na území České 

republiky v seznamu členů jsou přístupné Ministerstvu obrany pouze za účelem 

zajištění obrany státu podle zvláštního právního předpisu. 1i 

-------------------------------------- 
1i) Zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších 

předpisů).“. 

 

§ 8 

  

 Členství v komoře zaniká úmrtím, ztrátou nebo omezením způsobilosti k právním 

úkonům, vystoupením z komory nebo vyloučením z komory. 

  

 

 

 

 

 



 25 

§ 9 

  

 (1) Každý člen komory má právo 

 

a) volit zástupce do orgánů komory a sám být volen, 

  

b) využívat pomoci komory v oblasti dalšího vzdělávání, 

  

c) využívat právní pomoci komory ve sporech spojených s výkonem lékařského či 

lékárnického povolání. 

 

b) využívat služeb komory v oblasti celoživotního vzdělávání, 

 

c) využívat pomoci komory ve sporech spojených s výkonem povolání lékaře, zubního 

lékaře nebo farmaceuta. 

  

 (2) Každý člen komory má povinnost 

 

a) vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným zákony,  

právními předpisy,  

  

b) dodržovat organizační, jednací, volební a disciplinární řád komory, 

  

c) řádně platit stanovené příspěvky, 

  

d) oznámit příslušným orgánům komory změny související s výkonem lékařského nebo 

lékárnického povolání, údajů podle § 7 odst. 1,  

  

e) v případech stanovených komorou uzavřít odpovědnostní pojištění. 

  

(3) Hostující osoba má povinnost 

 

a) vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným 

právními předpisy, 

 

b) dodržovat disciplinární řád komory, 

 

c) oznámit příslušným orgánům komory změny údajů podle § 7 odst. 2. 

 

§ 10 

  

 (1) Základním článkem komor jsou okresní sdružení lékařů, okresní sdružení 

stomatologů a okresní sdružení lékárníků, okresní sdružení zubních lékařů a okresní 

sdružení farmaceutů, popřípadě oblastní sdružení lékařů nebo zubních lékařů nebo 

farmaceutů, pokud tak stanoví příslušná komora, v hlavním městě Praze obvodní sdružení 

lékařů, obvodní sdružení stomatologů a obvodní sdružení lékárníků obvodní sdružení 

zubních lékařů a obvodní sdružení farmaceutů podle rozdělení území hlavního města 

Prahy na obvody 2) (dále jen "okresní sdružení"). Okresní sdružení se mohou slučovat a 

vytvářet společné orgány. 

  



 26 

 (2) Okresní sdružení má tyto orgány: 

 

a) okresní shromáždění členů, 

  

b) představenstvo okresního sdružení, 

  

c) čestnou radu okresního sdružení, 

  

c) volební komisi okresního sdružení. 

 

d) revizní komisi okresního sdružení. 

  

 (3) Komory mají tyto orgány: 

 

a) sjezd delegátů, 

  

b) představenstvo komory, 

 

c) prezidenta komory,  

  

c) d) čestnou radu komory, 

  

d) e) revizní komisi komory, 

 

f) krajskou čestnou radu, 

 

g) krajskou revizní komisi.  

  

 (4) Funkce v orgánech komory a okresních sdruženích jsou čestné; za jejich výkon je 

příslušnou komorou vyplácena náhrada za ztrátu času a náhrada hotových výdajů. Volení 

funkcionáři musí vykonávat lékařskou, stomatologickou nebo lékárnickou praxi. povolání 

lékaře, zubního lékaře nebo farmaceuta. 

 

(5) Komory mohou zřídit rady krajů tvořené předsedy okresních sdružení 

působících na území příslušného kraje. Rada kraje, je-li zřízena, koordinuje činnost 

okresních sdružení na úrovni příslušného kraje. 

 

10a 

 

 (1) Za účelem obsazení představenstva okresního sdružení, dále krajské revizní 

komise, krajské čestné rady a určení zástupců okresního sdružení na sjezd delegátů 

(dále jen „delegáti“) pořádají komory samostatné volby.  

 

(2) Členové příslušného okresního sdružení volí představenstvo okresního 

sdružení, dále komorou stanovený počet členů krajské revizní komise a krajské čestné 

rady a zástupce okresního sdružení na sjezd delegátů. Volební období členů 

představenstva okresního sdružení, členů krajské revizní komise a členů krajské revizní 

rady je 3 až 6 let.  

 (3) Volby podle odstavce 1 jsou tajné a přímé. Volby probíhají ve dvou dnech tak, 

aby oprávnění voliči měli přístup k volebním urnám po dobu alespoň deseti hodin. 



 27 

 (4) Volby vyhlašuje prezident komory, a to nejpozději 60 dnů před uplynutím 

funkčního období stávajících členů představenstva okresního sdružení, dále krajské 

revizní komise, krajské čestné rady a stávajících zástupců okresního sdružení na sjezd 

delegátů. 

 (5) Na základě vyhlášení voleb podle odstavce 4 má představenstvo okresního 

sdružení povinnost ve lhůtě minimálně 30 dnů před zahájením voleb uveřejnit oznámení 

o konání voleb způsobem umožňujícím dálkový přístup a současně jej zaslat všem 

členům okresního sdružení. V oznámení podle věty první se uvede místo a den konání 

voleb, hodina zahájení a ukončení voleb, lhůta pro podávání návrhů kandidátů a místo 

určené pro přijímání návrhů kandidátů. 

 (6) Do představenstva okresního sdružení, dále krajské revizní komise, krajské 

čestné rady nebo za zástupce okresního sdružení na sjezd delegátů jsou zvoleni 

kandidáti, kteří získali nadpoloviční většinu odevzdaných hlasů členů příslušného 

okresního sdružení, a to v pořadí podle počtu získaných hlasů. V případě, že není zvolen 

dostatečný počet kandidátů v prvním kole, koná se nejpozději do 30 dnů od zveřejnění 

výsledků prvního kola druhé kolo; oznámení o konání druhého kola zveřejní a zašle 

představenstvo okresního sdružení všem členům příslušného okresního sdružení 

způsobem uvedeným v odstavci 5 ve lhůtě nejméně 15 dní před jeho zahájením. Ve 

druhém kole jsou zvoleni do představenstva okresního sdružení, do krajské revizní 

komise, do krajské čestné rady nebo za zástupce okresního sdružení na sjezd delegátů 

kandidáti, kteří získali prostou většinu odevzdaných hlasů, a to v pořadí podle počtu 

získaných hlasů. Celkový počet zvolených kandidátů nesmí přesáhnout celkový počet 

obsazovaných míst orgánu, pro který jsou volby vyhlášeny. 

 (7) K platnosti voleb podle odstavce 6 je třeba účasti  nadpoloviční většiny členů 

příslušného okresního sdružení. V případě neplatnosti voleb podle předchozí  věty  

vyhlásí prezident komory  nejpozději do 30   dnů od konání předchozích voleb nové 

volby.  

 (8) Podrobnosti o průběhu voleb stanoví volební řád. Volby řídí a organizuje 

volební komise, která je odpovědná za dodržování volebního řádu a zajištění 

nediskriminačního a transparentního průběhu voleb. Volební komise je povinna 

zveřejnit výsledek voleb způsobem umožňujícím dálkový přístup nejpozději do 24 hodin 

po skončení voleb. 

 (9) Podá-li minimálně 5% členů okresního sdružení do 7 dnů ode dne zveřejnění 

výsledků voleb stížnost na porušení právních předpisů nebo volebního řádu při průběhu 

voleb, krajská revizní komise pozastaví vyhlášení výsledků voleb a do 15 dnů ode dne 

podání stížnosti rozhodne o jejich platnosti. Tím není dotčen nárok na soudní přezkum. 

 

§ 11 

  

 (1) Okresní shromáždění členů je nejvyšším orgánem okresního sdružení. 

  

 (2) Právo účastnit se okresního shromáždění mají všichni členové komory zapsaní 

v seznamu členů vedeném okresním sdružením. 

  



 28 

 (3) Okresní shromáždění svolává představenstvo okresního sdružení nejméně jednou 

za rok; je povinno je svolat vždy, požádá-li o to písemně alespoň jedna třetina všech členů 

okresního sdružení nebo požádá-li o to revizní komise okresního sdružení, příslušná krajská 

revizní komise a to nejpozději do dvou měsíců. Okresní shromáždění musí být svoláno 

písemně minimálně 30 dní před jeho konáním; oznámení o tom musí být též uveřejněno 

způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

  

 (4) Okresní shromáždění se může platně usnášet, jeli přítomna nadpoloviční většina 

členů okresního sdružení; to neplatí v případě volby členů volební komise okresního 

shromáždění. K platnosti usnesení je třeba souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů 

okresního sdružení. 

 

 (5) Okresní shromáždění 

 

a) volí představenstvo okresního sdružení, jeho předsedu, čestnou radu a revizní komisi 

okresního sdružení, 

  

b) volí zástupce na sjezd delegátů, 

  

c) (a) rozhoduje o sloučení okresního sdružení s jinými okresními sdruženími, 

  

d) (b) rozhoduje o pozastaveném rozhodnutí orgánu okresního sdružení, 

 

c) volí členy volební komise okresního sdružení, 

 

d) rozhoduje o dalších záležitostech týkajících se okresního sdružení.  

  

§ 12 

  

 (1) Představenstvo okresního sdružení je řídícím a výkonným orgánem okresního 

sdružení. 

  

 (2) Představenstvo okresního sdružení má 7 až 11 členů.  minimálně 3 členy, kteří ze 

svého středu volí předsedu, který se zároveň stává předsedou okresního sdružení.  

  

 (3) Představenstvo okresního sdružení 

 

a) registruje nové členy a vede seznam členů okresního sdružení, 

  

a) je odpovědné za vedení seznamu členů okresního sdružení,  

 

b) hospodaří s majetkem svěřeným okresnímu sdružení komorou, 

  

c) spolupracuje s orgány státní správy a samosprávy. 

  

 

§ 13 

  

 (1) Čestná rada okresního sdružení vykonává disciplinární pravomoc vůči jeho 

členům. 



 29 

 (2) Čestná rada okresního sdružení má pět členů. Volí ze svých členů předsedu a 

místopředsedu. Členem čestné rady okresního sdružení nemůže být člen jiného orgánu 

okresního sdružení nebo komory. 

  

(1) Krajská čestná rada vykonává disciplinární pravomoc vůči členům okresních 

sdružení na území příslušného kraje. 

 

 (2) Krajská čestná rada má minimálně tolik členů, kolik je okresů na území 

daného kraje. Krajská čestná rada volí ze svých členů předsedu a místopředsedu. 

Členem krajské čestné rady nemůže být člen jiného orgánu okresního sdružení nebo 

komory. 

 

 (3) Čestná rada okresního sdružení Krajská čestná rada může uložit za porušení 

povinností člena komory uvedených v § 9 odst. 2 tohoto zákona jako disciplinární opatření 

 

a) důtku, 

  

b) pokutu od 2000 do 20 000 Kčs. od 3 000 do 50 000 Kč,  

 

c) podmíněné vyloučení z komory, 

 

d) vyloučení z komory.  

  

 (4) Proti písemnému rozhodnutí čestné rady okresního sdružení krajské čestné rady o 

uložení disciplinárního opatření může člen, kterému bylo disciplinární opatření uloženo, podat 

opravný prostředek do patnácti dnů od jeho doručení. 

  

 (5) O opravném prostředku rozhoduje čestná rada komory, která přezkoumávané 

rozhodnutí buď potvrdí nebo zruší. Zruší-li čestná rada komory napadené rozhodnutí, je 

čestná rada okresního sdružení krajská čestná rada vázána právním názorem čestné rady 

komory. 

  

§ 14 

  

 (1) Revizní komise okresního sdružení má 3 až 5 členů, z nichž volí předsedu; ten řídí 

její činnost. 

  

 (2) Revizní komise okresního sdružení 

 

a) kontroluje činnost okresního sdružení, 

  

b) pozastavuje rozhodnutí představenstva, je-li v rozporu s právními předpisy, řády a 

ostatními předpisy komory; pozastavené rozhodnutí předloží okresnímu shromáždění, 

  

c) podává návrh na zahájení disciplinárního řízení. 

  

 

 

 

 



 30 

§ 14  

 

(1) Krajská revizní komise má minimálně tolik členů, kolik je okresů na území 

daného kraje. Krajská revizní komise volí ze svých členů předsedu, který řídí její 

činnost. Členem krajské revizní komise nemůže být člen jiného orgánu komory ani 

orgánu okresního sdružení. 

 

 (2) Krajská revizní komise 

 

a) kontroluje činnost okresních sdružení na území příslušného kraje, 

 

b) pozastavuje rozhodnutí představenstev okresních sdružení na území příslušného 

kraje, je-li v rozporu s právními předpisy, řády a ostatními předpisy komory; 

pozastavené rozhodnutí předloží příslušnému okresnímu shromáždění, 

 

c) podává návrh na zahájení disciplinárního řízení. 

 

§ 15 

  

 (1) Sjezd delegátů je nejvyšším orgánem komory. 

  

 (2) Sjezd delegátů zejména 

 

a) schvaluje, mění a ruší organizační, jednací, volební a disciplinární řád a ostatní stavovské 

předpisy komory,  

  

b) volí a odvolává představenstvo, prezidenta a viceprezidenta komory, revizní komisi 

komory a čestnou radu komory, 

  

c) posuzuje činnost představenstva, prezidenta a viceprezidenta komory, činnost revizní 

komise komory a čestné rady komory, 

  

d) stanoví výši registračního poplatku a členských příspěvků a jejich rozdělování, 

  

d) stanoví druhy, výši nebo způsob stanovení výše členských příspěvků a jejich 

rozdělování, způsob výběru a splatnost, 

 

e) schvaluje rozpočet komory, 

  

f) schvaluje výši náhrady za ztrátu času spojenou s výkonem funkcí v orgánech komory, 

  

g) zřizuje sociální fond, popřípadě jiné fondy komory. 

  

(3) Sjezd delegátů bezodkladně po svém zahájení zvolí osobu předsedajícího, 

který řídí jeho další průběh a ukončuje jej. 

 

(4) Sjezd delegátů se může platně usnášet, jsou-li přítomny alespoň tři čtvrtiny  

všech delegátů. K platnosti usnesení je třeba souhlasu  nadpoloviční většiny přítomných 

delegátů. 

 



 31 

(5) Volby podle odstavce 2 písm. b) jsou tajné. Členy volených orgánů se stávají ti 

kandidáti, kteří se podle počtu odevzdaných platných hlasů umístí na místech 

odpovídajících počtu členů voleného orgánu, pokud zároveň získali nadpoloviční většinu 

hlasů  přítomných delegátů.  Podrobnosti o volbách, jakož i o způsobu odvolání členů 

volených orgánů, stanoví volební řád. Komory jsou povinny zajistit nediskriminační a 

transparentní průběh voleb. 

 

(6) Podá-li minimálně 5%  delegátů  přítomných na  sjezdu do 48 hodin od 

vyhlášení výsledků voleb stížnost na porušení právních předpisů nebo volebního řádu 

při průběhu voleb, revizní komise komory pozastaví vyhlášení výsledků voleb a do 15 

dnů ode dne podání stížnosti rozhodne o jejich platnosti. Tím není dotčen nárok na 

soudní přezkum. 

 

 

§ 16 

  

 (1) Představenstvo komory je řídícím a výkonným orgánem komory. 

  

 (2) Představenstvo komory má 15 až 20  minimálně 10 členů. 

  

 

 (3) Představenstvo komory 

 

a) vede seznam členů, 

  

a) je odpovědné za vedení seznamu členů a seznamu hostujících osob,  

 

b) hospodaří s majetkem komory, 

  

c) hospodaří se sociálním fondem komory, popřípadě s jinými fondy komory, 

  

d) rozhoduje o pozastavených rozhodnutích orgánů komory a okresního shromáždění, 

  

e) svolává sjezd delegátů komory nejméně jednou za rok; svolá sjezd vždy, požádá-li o to 

alespoň jedna pětina členů komory nebo alespoň jedna třetina okresních sdružení nebo 

požádá-li o to revizní komise, a to do dvou měsíců. 

  

f) schvaluje členy komory do zkušebních a specializačních komisí, 

  

e) svolává sjezd delegátů  nejméně jednou za rok, a to vždy minimálně 30 dnů 

před jeho konáním s tím, že v uvedené lhůtě zašle písemné oznámení všem delegátům; 

sjezd delegátů  musí být svolán do dvou měsíců  vždy, požádá-li o to alespoň jedna 

pětina členů komory nebo alespoň jedna třetina okresních sdružení nebo požádá-li o to 

revizní komise komory. Sjezd delegátů může být svolán pouze tehdy,  byli-li platně 

zvoleni delegáti  podle § 10a, odst. 1 alespoň u 80 %  okresních sdružení.  

 

f) schvaluje členy komory navrhované do atestačních, aprobačních a 

akreditačních komisí zřizovaných podle zvláštního právního předpisu1),  

 



 32 

g) rozhoduje ve všech věcech podle tohoto zákona, pokud o nich nerozhodují jiné orgány 

komory. 

  

§ 17 

  

 (1) Prezident komory zastupuje komoru navenek. 

   

(2) Prezident komory je oprávněn v době mezi jednáními představenstva komory 

činit taková rozhodnutí, která jsou nezbytná pro chod komory a nesnesou odkladu do 

doby nejbližšího jednání představenstva komory. Tato rozhodnutí podléhají 

dodatečnému schválení představenstvem komory, které tak činí na nejbližším jednání. 

 

 (2) Prezident komory svolává a řídí jednání představenstva komory. 

 

(3) Prezident komory nejméně jednou za dva měsíce svolává a řídí jednání 

představenstva komory; v době jeho nepřítomnosti řídí jednání představenstva komory 

jeho jiný člen, kterého představenstvo komory zvolí. Požádá-li o to alespoň jedna třetina 

členů představenstva komory, je prezident komory povinen jeho jednání svolat do 14 

dnů ode dne doručení žádosti. 

 

 (3)  (4) Prezidenta komory zastupuje viceprezident. 

  

§ 18 

  

 (1) Čestná rada komory vykonává disciplinární pravomoc vůči všem členům komory. 

  

 (2) Čestná rada komory má 9 nejméně 5 členů. Volí ze svých členů předsedu a 

místopředsedu. Členem čestné rady komory nemůže být člen jiného orgánu komory včetně 

orgánu okresního sdružení. 

  

 (3) Čestná rada komory může uložit za závažné porušení povinností člena komory 

uvedených v § 9 odst. 2 písm. a) zákona jako disciplinární opatření 

 

a) pokutu od 3000 do 30 000 Kčs, 100 000 Kč,  

b) podmíněné vyloučení z komory, 

  

c) vyloučení z komory. 

  

 (4) Proti rozhodnutí čestné rady komory o uložení disciplinárního opatření podle 

odstavce 3 lze podat opravný prostředek. 

  

 (5) O opravném prostředku rozhoduje soud. 1) 

  

§ 19 

  

 (1) Revizní komise komory má 7 až 9 členů, z nichž volí předsedu; ten řídí její 

činnost. 

  

 

 



 33 

(1) Revizní komise komory má nejméně 5 členů, z nichž volí předsedu, který řídí 

její činnost. Členem revizní komise komory nemůže být člen jiného orgánu komory 

včetně orgánu okresního sdružení. 

 

 (2) Revizní komise komory 

 

a) kontroluje činnost komory, 

  

b) pozastavuje výkon rozhodnutí prezidenta, viceprezidenta a okresního shromáždění, jsou-li 

v rozporu s právními předpisy nebo organizačním řádem a ostatními předpisy komory; 

pozastavené rozhodnutí předloží představenstvu komory, 

  

c) pozastavuje výkon rozhodnutí představenstva, jsou-li v rozporu s právními předpisy nebo 

organizačním řádem a ostatními předpisy komory; pozastavené rozhodnutí předloží sjezdu 

delegátů. 

  

§ 20 

  

 (1) Komory samostatně spravují svůj majetek a hospodaří dle ročního rozpočtu. 

  

 (2) Příjmy komory tvoří členské příspěvky, dotace, dary a jiné příjmy. 

  

 (3) Výnos pokut připadá do sociálního fondu komory. 

  

20a 

 

 (1) Komory jsou povinny předložit Ministerstvu zdravotnictví všechny 

stavovské předpisy přijaté jejími orgány do 30 dnů od jejich schválení. 

 

 (2) Má-li ministr zdravotnictví za to, že stavovský předpis komory je v rozporu 

s  právními předpisy, je oprávněn podat návrh na jeho přezkoumání soudem. Do doby 

pravomocného rozhodnutí soudu je oprávněn rozhodnout o pozastavení jeho účinnosti.  

 

 (3) Má-li ministr zdravotnictví za to, že při průběhu voleb do orgánů komory, 

včetně orgánů okresního sdružení komory, došlo k porušení právních předpisů nebo 

stavovských předpisů komory, může podat návrh na jeho přezkoumání soudem. 

 

§ 21 

  

 Při výkonu lékařského a lékárnického povolání v ozbrojených silách a ozbrojených 

sborech, mohou být práva a povinnosti lékařů, stomatologů a lékárníků podrobena omezením, 

která vyplývají ze zvláštní povahy výkonu služby v těchto sborech, 

  

§ 22 

  

 (1) Spolky lékařů České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně a Svaz 

farmaceutů zajistí svolání ustavujícího okresního shromáždění lékařů, stomatologů a 

lékárníků do tří měsíců ode dne účinnosti tohoto zákona. 

  

 (2) Ustavující okresní shromáždění zvolí delegáty na ustavující sjezdy v počtu 



 34 

a) u České lékařské komory v počtu 1 delegát na každých započatých 100 lékařů v okrese, 

  

b) u České stomatologické komory 1 delegát na každých započatých 30 stomatologů v okrese, 

  

c) u České lékárnické komory v počtu 1 delegát na každých započatých 25 lékárníků v okrese. 

  

 (3) Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně a Svaz farmaceutů svolá sjezd 

delegátů do šesti měsíců ode dne účinnosti tohoto zákona. 

  

§ 23 

  

 Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. června 1991. 

____________________ 

 

1) § 244 a násl. občanského soudního řádu . 

  

1a) Dohoda o Evropském hospodářském prostoru ze dne 2. května 1992. 

  

1b) Dohoda mezi Evropským společenstvím a jeho členskými státy, na straně jedné, a 

Švýcarskou konfederací, na straně druhé, o volném pohybu osob ze dne 21. června 1999. 

  

1c) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o právu 

občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na území 

členských států, o změně nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/EHS, 

68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 

93/96/EHS. 

  

1d) Směrnice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o právním postavení státních 

příslušníků třetích zemí, kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty. 

  

1e) Směrnice Rady 2003/86/ES ze dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny. 

  

1f) Směrnice Rady 2004/83/ES ze dne 29. dubna 2004 o minimálních normách, které musí 

splňovat státní příslušníci třetích zemí nebo osoby bez státní příslušnosti, aby mohli žádat o 

postavení uprchlíka nebo osoby, která z jiných důvodů potřebuje mezinárodní ochranu, a o 

obsahu poskytnuté ochrany. 

  

1g) Zákon č. 89/1995 Sb. , o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů. 

  

1h) Zákon č. 101/2000 Sb. , o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů. 

  

2) Zákon č. 36/1960 Sb. , o územním členění státu. 

 

 

 

 

 

 



 35 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 

 

 (1) Představenstva okresních sdružení svolají do 30 dnů ode dne nabytí 

účinnosti tohoto zákona okresní shromáždění, která se musí konat nejpozději do 30 dnů 

od jejich svolání. Okresní shromáždění svolané podle věty první zvolí zvláštní volební 

komise, které mají vždy nejméně 5 členů. 

 

 (2) Prezident komory vyhlásí do 30 dnů ode dne nabytí účinnosti tohoto 

zákona volby orgánů podle § 10a odst. 1. Volby se musí konat nejpozději do 2 měsíců 

ode dne jejich vyhlášení.  

 

(3) Volby podle odstavce 2 organizují a na jejich průběh dohlížejí zvláštní volební 

komise ustavené podle odstavce 1. Tyto volby se konají za přítomnosti notáře. Na 

průběh voleb se přiměřeně vztahuje § 10a odst. 1 až 3 a 5 a 6 tohoto zákona. O 

výsledcích voleb informují zvláštní volební komise prezidenta komory  a není-li, čestnou 

radu komory.   

 

(4) Představenstvo komory svolá sjezd delegátů nejpozději do 40 dnů ode dne 

skončení voleb. Sjezd delegátů projedná a schválí nové stavovské předpisy zpracované 

v souladu s tímto zákonem. Volba ostatních orgánů komory (§ 10 odst. 3) proběhne 

nejpozději do 90 dnů ode dne schválení stavovských předpisů.  

 

(5) V případě, že volby podle odstavce 1 nebudou vyhlášeny způsobem a ve lhůtě  

tam stanovené, může je vyhlásit kterýkoliv člen okresního  sdružení. V případě, že volby 

podle odstavce 2 nebudou vyhlášeny způsobem a ve lhůtě tam stanovené, může je 

vyhlásit kterýkoliv člen představenstva komory nebo člen revizní komise komory. 

 

(6) Volební období orgánů komory a orgánů okresních sdružení s výjimkou 

čestné rady komory končí nejpozději 9 měsíců od účinnosti tohoto zákona. 

 
(7) V případě, že do 9 měsíců od účinnosti tohoto zákona nedojde ke zvolení 

představenstva komory,  vykonává čestná rada komory vedle svých pravomocí podle § 

18 i činnosti podle § 16 odst. 3 písm. a), b) a f), a hospodaří podle ročního rozpočtu, a to 

do doby  zvolení nového představenstva komory .  

 

(8) V případě skončení  volebního období prezidenta komory podle odstavce 6 

nebo z jiných důvodů, přebírá čestná rada komory pravomoc vyhlásit a organizovat  

volby podle §10a odst. 1.  

 

(9) V případě, že do 9 měsíců od účinnosti tohoto zákona nedojde ke zvolení 

představenstva okresního sdružení, vykonává vedle svých pravomocí krajská čestná 

rada  činnosti podle § 12 odst.3 písm. a) b), c)., a to do doby řádného zvolení  

představenstva okresního sdružení. 

 

          (10) Nedojde-li ke zvolení krajské čestné rady podle tohoto zákona, vykonává 

činnosti podle § 12 odst.3 písm. a), b), c), čestná rada komory,  a to do doby řádného 

zvolení  představenstva okresního sdružení. 


